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KẾ HOẠCH 

Tham gia hội thi tuyên truyền về công tác giảm nghèo năm 2023 

 

Căn cứ kế hoạch số 91/KH-UBND ngày 20/4/2023 về việc triển khai thực hiện 

các dự án, tiểu dự án Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 

2022 và năm 2023 – Thuộc Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững giai đoạn 

2021-2025 trên địa bàn huyện Cẩm Thủy. 

Thực hiện Kế hoạch số 108/KH – UBND ngày 26/5/2023 của UBND Huyện 

Cẩm Thủy về tổ chức hội thi truyền thông về giảm nghèo năm 2023 

Nhằm đẩy mạnh công tác truyền thông, tuyên truyền về giảm nghèo  nhanh và 

bền vững sâu rộng đến mọi cấp, mọi ngành, các tầng lớp nhân dân và người nghèo 

nhằm thay đổi và chuyển biến nhận thức trong việc giảm nghèo; khơi dậy ý chí chủ 

động, vươn lên của người nghèo, UBND xã Cẩm Châu xây dựng và ban hành Kế 

hoạch tổ chức tham gia Hội thi truyền thông về giảm nghèo năm 2023 theo hình thức 

sân khấu hóa, với những nội dung cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU VÀ CHỦ ĐỀ CỦA HỘI THI 

1. Mục đích 

- Nhằm nâng cao nhận thức của cán bộ, các tầng lớp nhân dân trong việc thực 

hiện chủ trương, đường lối của Đảng và chính sách, pháp luật của Nhà nước về giảm 

nghèo nhanh và bền vững. Huy động sự tham gia của cộng đồng, đặc biệt là người 

nghèo, từ đó khơi dậy ý thức tự lực vươn lên thoát nghèo; nhân rộng các gương điển 

hình về giảm nghèo bền vững nhằm tạo sự lan tỏa sâu rộng, hiệu quả trong cộng 

đồng. 

- Nhằm nâng cao hiệu quả hoạt động tuyên truyền, góp phần thực hiện thắng 

lợi mục tiêu, nhiệm vụ về giảm nghèo bền vững năm 2023 và giai đoạn 2021-2025. 

- Nâng cao kỹ năng tuyên truyền chính sách, pháp luật, bổ trợ kiến thức về 

công tác giảm nghèo, bồi dưỡng kỹ năng xử lý tình huống, xây dựng, hình thành thói 

quen chủ động tìm hiểu chính sách, pháp luật; nâng cao ý thức chấp hành và bảo vệ 

pháp luật về công tác giảm nghèo bền vững cho đội ngũ cán bộ chuyên trách, cộng 

tác viên về công tác tuyên truyền giảm nghèo tại đơn vị địa phương vì mục tiêu phát 

triển toàn diện để giảm nghèo bền vững. 

           2.Yêu cầu 



- Nội dung thi phải sinh động, hấp dẫn, thiết thực, phản ánh thực trạng, 

nguyên nhân nghèo và những giải pháp trong công tác giảm nghèo; các quy định 

pháp luật về chính sách giảm nghèo. 

- Nêu các gương điển hình về sáng kiến, kinh nghiệm, mô hình giảm nghèo 

mới, cách làm mới, hiệu quả; điển hình vượt khó vươn lên thoát nghèo có ý nghĩa 

thực tiễn để phổ biến, nhân rộng. 

- Nêu các gương điển hình, tạo hiệu ứng tốt cho phong trào “Vì người 

nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau”  

2. Chủ đề tham gia hội thi:  

Cẩm Thuỷ chung tay vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau 

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH 

      ( Theo như kế hoạch của UBND huyện ) 

III. KINH PHÍ THAM GIA HỘI THI 

- Kinh phí tham gia Hội thi truyền thông về giảm nghèo năm 2023 được chi từ 

nguồn kinh phí sự nghiệp CTMTQG GNBV năm 2023 theo Quyết định số 1185/QĐ-

UBND, ngày 11/4/2023 của UBND tỉnh về việc phê duyệt phân bổ vốn sự nghiệp 

nguồn ngân sách trung ương chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững 

năm 2023. Kế hoạch số 91/KH-UBND ngày 20/4/2023 của UBND huyện về việc 

triển khai thực hiện các dự án, tiểu dự án Chương trình mục tiêu quốc gia giảm 

nghèo bền vững năm 2022 và năm 2023 – Thuộc Chương trình MTQG giảm nghèo 

bền vững giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn huyện Cẩm Thủy; 

- Từ nguồn ngân sách địa phương và các nguồn huy động hợp pháp khác. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Công chức Văn hóa - LĐTBXH: 

- Xây dựng kế hoạch tham gia hội thi truyền thông về công tác giảm nghèo 

- Tham mưu cho Chủ tịch UBND xã thành lập đoàn tham gia Hội thi. 

- Dự trù kinh phí đảm bảo cho đoàn tập luyện và tham gia hội thi đúng nội 

dung, đúng thời gian quy định. 

2. Công chức Tài chính -  kế toán:  

Bố trí kinh phí triển khai thực hiện các nội dung được đề ra trong Kế hoạch này. 

               Hướng dẫn, giám sát việc sử dụng nguồn kinh phí thực hiện chương trình đúng 

mục đích, đúng nội dung, đạt hiệu quả và thanh quyết toán theo quy định. 

3. Công chức văn hóa: 

Đưa tin, bài tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa và tác động của Hội thi đối với 

công tác truyền thông về giảm nghèo trước, trong và sau khi kết thúc Hội thi nhằm 

phổ biến quan điểm chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về 



công tác giảm nghèo bền vững. 

4. Mặt trận tổ quốc và các tổ chức chính trị xã hội thị trấn: 

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao có trách nhiệm phối hợp 

triển khai thực hiện nhiệm vụ của Kế hoạch; cử thành viên tham gia Hội thi (nếu có). 

Trên đây là kế hoạch tham gia hội thi truyền thông về giảm nghèo năm 2023. 

Chủ tịch UBND xã đề nghị các ban nghành đoàn thể, các tổ chức chính trị xã hội và 

các thành viên trong đoàn tham gia hội thi, thực hiện theo đúng nội dung kế hoạch đã 

ban hành./. 

 

 Nơi nhận: 
- Phòng Lao động – Thương binh và  ã hội (b/c);  

-  TTr. Đảng ủy, HĐND (b/c)  

- Chủ tịch, các  hó chủ tịch UBND (b/c);  

- Thành viên Ban chỉ đạo CTMTQG (b/c); 

 - Các cán bộ, công chức là thành viên BCĐ các CT 

MTQG;  

- Lưu VT, CS.  

        CHỦ TỊCH  

   

 

 

 

 

 

                 Quách Văn Mạnh 
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